^u Galat. II, 20.

VARIE LECTIONES.

⁸² ἀληθῶς, M. Sc. ⁸³ ζῶν, ἀλλὰ τὴν τοῦ ἐραστοῦ ζῆν, P. ⁸⁴ τῶν καλῶν καὶ ἀγαθῶν, τῷ πάντιον, M. Sc. ⁸⁵ αὐτῆν, M. P. Sc. ⁸⁶ δι' ὃ, S. ὃ, P. ⁸⁷ αὐτόν, D.

αὐτὸ ⁵⁸, καὶ προϊὼν ἀεὶ, καὶ μένων, καὶ ἀποκαθιστά-
μενος. Ταῦτα καὶ ὁ κλεινὸς ἡμῶν ἱεροτελεστής ἐνθέως
ὕφηγῆσατο κατὰ τοὺς ἐρωτικoὺς ὕμνους· ὧν οὐκ
ἄτοπον ἐπιμνησθῆναι, καὶ ὅσον ἱεράν τινα κεφαλὴν
ἐπιθεῖναι τῷ περὶ ἐρωτος ἡμῶν λόγῳ.
etiam inclytus noster in sacris initiator divino Spiritu
non abs re fuerit commemorare, et quasi sacrum quoddam caput huic nostro sermone de amore at-
tingere.

§ XV.

*Ἱεροθέου τοῦ ἀγιωτάτου ἐκ τῶν ἐρωτικῶν
ὑμνῶν.*

Τὸν ἐρωτα, εἴτε θεῖον, εἴτε ἀγγελικόν, εἴτε νοερὸν,
εἴτε ψυχικόν, εἴτε φύσικόν εἴποιμεν, ἐνωτικὴν τινα
καὶ συγκρατικὴν ἐννοήσωμεν δύναμιν, τὰ μὲν ὑπέρ-
τερα κινούσαν ἐπὶ πρόνοιαν τῶν καταδεεστέρων, τὰ
δὲ ὁμόστοιχα πάλιν εἰς κοινωνικὴν ἀλληλουχίαν, καὶ
ἐπ' ἐσχάτων τὰ ὑφειμένα πρὸς τὴν τῶν κρείττωνων
καὶ ὑπερκειμένων ἐπιστροφὴν.

362 *Hierothei sanctissimi viri verba ex hymnis
amatoriis.*

Amorem, sive divinum, sive angelicum, sive spi-
ritalem, sive animale, sive naturalem dixerimus,
vim quamdam sive potestatem copulantem et com-
miscentem intelligamus, superiora quidem moven-
tem ad providentiam inferiorum; ea vero quæ sunt
ejusdem ordinis, ad mutuam communicationem, et
novissime ea quæ sunt inferiora, ad convertendum
se ad præstantiora et præposita.

§ XVI.

Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τῶν αὐτῶν ἐρωτικῶν ὑμνῶν.

Ἐπειδὴ τοὺς ἐκ τοῦ ἐνὸς πολλοὺς ἐρωτας διετά-
ξαμεν, ἐξῆς εἰρηκότες, οἷαι ⁵⁹ μὲν αἱ τῶν ἐγκο-
σμίων τε καὶ ὑπερκοσμίων ἐρώτων γνώσεις τε καὶ
δυνάμεις, ᾧ ὑπερέχουσι κατὰ τὴν ἀποδοθέντα τοῦ λό-
γου σκοπὸν, αἱ τῶν νοερῶν τε καὶ νοητῶν ἐρώτων
τάξεις τε καὶ διακοσμήσεις, μεθ' οὓς ⁶⁰ οἱ αὐτονόητοι
καὶ θεῖοι τῶν ὄντων ἐκεῖ καλῶν ἐρώτων ὑπερεστάσι,
καὶ ἡμῖν οικειῶς ὑμνηται. Νῦν αὖθις ⁶¹ ἀναλαβόν-
τες ἅπαντας εἰς τὸν ἕνα καὶ συνεπτυγμένον ἐρωτα,
καὶ πάντων αὐτῶν πατέρα συνελίξωμεν ⁶² ἅμα καὶ
συναγάγωμεν ἀπὸ τῶν πολλῶν, πρῶτον εἰς δύο συν-
αιρουντες αὐτῶν τὰς ἐρωτικὰς καθόλου δυνάμεις,
ὧν ἐπικρατεῖ, καὶ προκατάρχει πάντως ⁶³ ἡ ἐκ τοῦ
πάντων ἐπέκεινα παντὸς ἐρωτος ἄσχετος αἰτία, καὶ
πρὸς ἣν ἀνατείνεται συμφυῶς ἐκάστῳ τῶν ὄντων ὁ
ἐκ τῶν ὄντων ἀπάντων ὀλικὸς ἔρωτος.

Ejusdem verba ex iisdem hymnis amatoriis.

Quoniam ex uno amores multos ordinavimus, or-
dine recensendo quales mundialium et supermun-
dialium amorum notiones ac virtutes existerent,
quibus, juxta rationem assignatam, spiritualium et
intellectu præditorum amorum ordines distinctio-
nesque præcellunt, inter quos illi qui seipsis intel-
lectiles ac divini, bonis qui illic vere sunt amoribus
præfecti, et a nobis proprie laudati sunt. Modo ite-
rum altius repetentes, omnes in unum conjun-
ctumque amorem, et eorum omnium parentem col-
ligamus simul, et conferamus ex multis; primum
in duas eorum amatorias omnino vires contra-
hentes, quibus omnibus præstat et antecellit in-
comprehensa illa omnis amoris causa, quod sit
omnibus superior, et ad eam pro cujusque captu
rerum omnium totalis amor tendat.

§ XVII.

Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τῶν αὐτῶν ἐρωτικῶν ὑμνῶν.

Ἄγε δὴ καὶ ταύτας πάλιν εἰς ἓν συναγαγόντες, εἴ-
πωμεν ⁶⁴, ὅτι μία τίς ἐστὶν ἀπλή δύναμις ἡ αὐτοκι-
νητικὴ πρὸς ἐνωτικὴν τινα κρᾶσιν ἐκ τάγαθου μέχρι
τοῦ τῶν ὄντων ἐσχάτου, καὶ ἀπ' ἐκείνου πάλιν ἐξῆς
διὰ πάντων εἰς τάγαθὸν ἐξ ἑαυτῆς, καὶ δι' ἑαυτῆς,
καὶ ἐφ' ἑαυτῆς ἑαυτὴν ἀνακυκλοῦσα, καὶ εἰς ἑαυτὴν
ἀεὶ ταυτῶς ἀνελιττομένη.

Ejusdem ex iisdem hymnis amatoriis.

Age vero, his iterum in unum collectis, dicamus,
unam esse simplicem virtutem, per se moventem
unitivam quamdam missionem ex bono usque ad
extremum eorum quæ existunt, et ab illo rursus
consequenter per omnia ad bonum, ex seipsa, per
seipsam, et in seipsa seipsam revolventem, et ad
seipsam semper eodem modo revertentem.

§ XVIII.

Καίτοι φαίη τις· Εἰ πᾶσιν ἐστὶ τὸ καλὸν καὶ ἀγα-
θὸν ἐραστὸν καὶ ἐφετὸν καὶ ἀγαπητὸν (ἐφίεται γάρ

Atqui aliquis objiciat: Si pulchrum et bonum
omnibus amabile et desiderabile atque dilectum sit

VARLÆ LECTIONES.

⁵⁸ quæ: ab hoc loco ad duas paginas et dimidiatam ante hæc verba, καὶ αὐτό ἐστι τὸ εἰδοποιόν, continentur, in impressis codicibus deerant, habent manuscripti, veteres interpretes expresserunt.
⁵⁹ ὅσσι, P. ⁶⁰ καθ' οὓς, P. ⁶¹ καὶ νῦν αὖθις, P. Sc. ⁶² συλλέξωμεν, S. ⁶³ πάντων, S. ⁶⁴ εἴπωμεν P. et Vien.

(desiderat enim illud etiam id quod non existit, ut dictum est, et aliquo modo in ipso esse contendit; quoniam **363** ipsum est quod formam rebus forma carentibus tribuit, et in ipso etiam id quod non est, supra essentiam dicitur, et est), quomodo turba dæmonum non expetit hoc pulchrum et bonum, sed affixa materiæ, atque ab illo statu, quem angeli in boni appetitione obtinent, prolapsa, causa est malorum omnium tam sibi quam aliis, quæ perverti depravarique dicuntur? aut quomodo genus dæmonum, ex omnino bono productum, boni forma caret? vel quomodo bonum ex bono factum mutatum est? et quid est quod illud depravavit? et quidnam etiam malum est? et ex quo principio constitit? et quam in re existit? et quomodo bonus illud producere voluit? quomodo item volens potuit? Quod si malum existat ex alia causa, quamnam alia rerum causa est, præter bonum? quomodo vero etiam exstante Providentia est malum, aut omnino factum, aut non penitus sublatum? quomodo etiam eorum quæ sunt quidpiam præ bono illud expetit?

A αὐτοῦ καὶ τὸ μὴ ὄν. ὡς εἴρηται, καὶ φιλονεικεῖ πῶς ἐν αὐτῷ ⁶⁵ εἶναι· καὶ αὐτὸ ἐστὶ τὸ εἰδοποιῶν καὶ τῶν ἀνειδέων, καὶ ἐπ' αὐτοῦ καὶ τὸ μὴ ὄν ὑπερουσίως λέγεται καὶ ἔστι·) πῶς ἡ δαιμονία πληθὺς οὐκ ἐφέρεται τοῦ καλοῦ καὶ ἀγαθοῦ, πρόσυλος δὲ οὕσα, καὶ τῆς ἀγγελικῆς περὶ τὴν ἐρεσιν τάγαθῶ ταυτότητος ἀποπεπτωκυῖα, κακῶν ἀπάντων αἰτία καὶ ἑαυτῇ καὶ τοῖς ἄλλοις γίνεται ⁶⁶, ὅσα κακύνεσθαι λέγεται; πῶς δὲ ὅλως ἐκ τάγαθῶ παραχθὲν τὸ δαιμόνιον φύλον, οὐκ ἔστιν ἀγαθοειδές; ἢ πῶς, ἀγαθὸν ἐκ τάγαθῶ γεγονὸς, ἡλλοιώθη; καὶ τί τὸ κακῶναν αὐτὸ, καὶ ὅλως τί τὸ κακόν ἐστι; καὶ ἐκ τίνος ἀρχῆς ὑπέστη, καὶ ἐν τίνι τῶν ὄντων ἐστὶ; καὶ πῶς ὁ ἀγαθὸς αὐτὸ παραγαγεῖν ἠβουλήθη; πῶς δὲ βουληθεὶς ἔδωκεν; Καὶ εἰ ἐξ ἄλλης αἰτίας τὸ κακόν, τίς ἑτέρα τοῖς οὐσι παρὰ τάγαθῶν αἰτία; πῶς δὲ, καὶ Προνοίας οὕσης, ἐστὶ τὸ κακόν, ἢ γινόμενον ὅλως, ἢ μὴ ἀναρρούμενον; καὶ πῶς ἐφέρεται τι τῶν ὄντων αὐτοῦ παρὰ τάγαθῶν;

B

§ XIX.

Hæc fortasse dixerit qui ista ignorabit, nos autem eum rogabimus, ut attendat veritati, idque primum dicere non verebimur: Malum non esse ex bono; ac si ex bono est, non esse malum; neque enim ignis est refrigerare, neque boni facere non bona. Si etiam ea quæ sunt, omnia ex bono sunt (natura enim boni est, producere et conservare; mali autem, corrumpere ac perdere), nihil eorum quæ sunt ex malo est, ac ne ipsum quidem malum erit, siquidem etiam sibi malum esset. Quod nisi ita sit, malum omnino malum non erit, sed habet quamdam boni, secundum quam omnino est, partem. Et si ea quæ sunt pulchrum bonumque appetunt, et quæcunque agunt, propter id quod bonum videtur, faciunt, omnisque rerum intentio cum principium tum finem bonum spectat (nihil enim, mali naturam spectando, facit ea quæ facit), quoniam pacto erit malum in rerum natura, vel omnino existat ejusmodi boni appetitu destitutum? Enimvero si res omnes ex bono sint, bonumque sit supra res ipsas, id quod non est, jam in bono est, malum vero nequaquam est; alioquin non est plane malum, nec id quod non est; nihil enim erit id quod omnino non est, nisi secundum modum quemdam supraessentialem in bono esse dicatur. Bonum igitur erit, et eo quod omnino est, et eo quod **364** non est, multo prius et superius locatum. Malum autem nec in iis est quæ sunt, nec in iis quæ non sunt, sed eo etiam quod non est, remotius est a bono, tanquam alienum ac minus ens. Unde igitur est malum? dicet aliquis. Si enim ma-

Ταῦτα μὲν οὖν ἴσως ἐρεῖ τοιοῦδε ⁶⁷ ἀπορῶν λόγος, ἡμεῖς δὲ ἀξιόσομεν ⁶⁸ αὐτὸν εἰς τὴν τῶν πραγμάτων ἀλήθειαν ἀποθλίπειν, καὶ πρῶτόν γε τοῦτο εἰπεῖν παρῥησιασόμεθα· Τὸ κακόν οὐκ ἔστιν ἐκ τάγαθῶ ⁶⁹, καὶ εἰ ἐκ τάγαθῶ ἐστὶν, οὐ κακόν· οὐδὲ γὰρ πυρὸς τὸ φύγειν, οὔτε ἀγαθῶ τὸ μὴ τάγαθῶ παράγειν. Καὶ εἰ τὰ ὄντα πάντα ἐκ τάγαθῶ, (φύσις γὰρ τῶ ἀγαθῶ τὸ παράγειν καὶ σώζειν· τῷ δὲ κακῷ τὸ φθείρειν καὶ ἀπολύειν,) οὐδὲν ἐστὶ τῶν ὄντων ἐκ τοῦ κακοῦ· καὶ οὐδὲ αὐτὸ ἐστὶ ⁷⁰ τὸ κακόν, εἴπερ καὶ ἑαυτῶ κακόν εἴη. Καὶ εἰ μὴ τοῦτο, οὐ πάντῃ κακόν τὸ κακόν, ἀλλ' ἔχει τινὰ τάγαθῶ, καθ' ἣν ὅλως ἐστὶ, μοῖραν. Καὶ εἰ τὰ ὄντα τοῦ καλοῦ καὶ ἀγαθοῦ ἐφέρεται, καὶ πάντα ὅσα ποιεῖ διὰ τὸ δοκοῦν ἀγαθὸν ποιεῖ, καὶ πᾶς ὁ τῶν ὄντων σκοπὸς ἀρχὴν ἔχει καὶ τέλος τάγαθῶν, (οὐδὲν ⁷¹ γὰρ, εἰς τὴν τοῦ κακοῦ φύσιν ἀποθλίπον, ποιεῖ ἢ ποιεῖ·) πῶς ἐστὶ τὸ κακόν ἐν τοῖς οὐσιν, ἢ ὅλως ὄν τῆς τοιαύτης ἀγαθῆς ὀρέξεως ⁷² παρηρημένον; Καὶ εἰ τὰ ὄντα πάντα ἐκ τάγαθῶ, καὶ τάγαθῶν ⁷³ ἐπέκεινα τῶν ὄντων, ἐστὶ μὲν ἐν τάγαθῶ καὶ τὸ μὴ ὄν, ὄν· τὸ δὲ κακόν οὔτε ὄν ἐστὶν· εἰ δὲ μὴ, οὐ πάντῃ κακόν οὔτε μὴ ὄν· οὐδὲν γὰρ ἐστὶ τὸ καθόλου μὴ ὄν, εἰ μὴ ἐν τάγαθῶ κατὰ τὸ ὑπερούσιον λεγοῦτο. ⁷⁴ Τὸ μὲν οὖν ἀγαθὸν ἐστὶ καὶ τοῦ ἀπλῶς ὄντος καὶ τοῦ μὴ ὄντος πολλῶ πρότερον ὑπεριδρυμένον. Τὸ δὲ κακόν οὔτε ἐν τοῖς οὐσιν, οὔτε ἐν τοῖς μὴ οὐσιν, ἀλλὰ καὶ αὐτοῦ ⁷⁵ τοῦ μὴ ὄντος μᾶλλον ἀπέχον τάγαθῶ, ἀλλότριον ⁷⁶ καὶ ἀνοουσίωτερον. Πόθεν οὖν ἐστὶ τὸ κακόν; εἴποι τις. Εἰ γὰρ μὴ ἐστὶ τὸ κακόν, ἀρετὴ καὶ κακία ταῦτόν, καὶ ἡ πᾶσα τῆ ὀλῆ, καὶ ἡ ἐν μέρει τῆ ἀναλόγῃ ⁷⁷· ἢ οὐδὲ τὸ τῆ ἀρετῆ μαχόμε-

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁵ ἐν ἑαυτῷ, S. D. ⁶⁶ γίνεται, non est in S. P. ⁶⁷ αὐτὸς δέ, M. ⁶⁸ sic S. P. pro... σωμεν. ⁶⁹ ἐκ τοῦ ἀγαθοῦ, D. ⁷⁰ ἐστὶ, S. ⁷¹ οὐδέ. ⁷² ἔξεως. ⁷³ καὶ τὸ ἀγαθόν, M. ⁷⁴ hic in M. quaternio deerrat, quem paginæ hinc quatuordecim complectuntur. ⁷⁵ τοῦτου, S. ⁷⁶ In S. P. Sc. deest hoc verbum. ⁷⁷ τῆ ἀνάλογον, S. P.

νον ἔσται κακόν. Καίτοι ἐναντία σωφροσύνη καὶ ἀκολασία, καὶ δικαιοσύνη καὶ ἀδικία. Καὶ οὐ δήπου κατὰ τὸν δίκαιον καὶ τὸν ἀδικόν φημι, καὶ τὸν σώφρονα καὶ τὸν ἀκόλαστον· ἀλλὰ καὶ πρὸ τῆς ἔξω φαινομένης τοῦ ἐναρέτου πρὸς τὸν ἀντικείμενον διαστάσεως ἐν αὐτῇ πολλῶν πρότερον τῇ ψυχῇ καθόλου διεστῆχασιν τῶν ἀρετῶν αἱ κακίαι, καὶ πρὸς τὸν λόγον τὰ πάθη στασιάζει, καὶ ἐκ τούτων ⁷⁸ ἀνάγκη δοῦναι τι τῷ ἀγαθῷ κακὸν ἐναντίον. Οὐ γὰρ ἑαυτῷ τάγαθόν ἐναντίον, ἀλλ' ὡς ἀπὸ μιᾶς ἀρχῆς, καὶ ἐνὸς ἔκγονον ⁷⁹ αἰτίου, κοινωνίᾳ, καὶ ἐνότητι, καὶ φιλίᾳ χαίρει. Καὶ οὐδὲ τὸ ἔλαττον ἀγαθόν, τῷ μείζονι ἐναντίον· οὔτε γὰρ τὸ ἥττον θερμὸν ἢ ψυχρὸν τῷ πλείονι ἐναντίον. Ἔστιν οὖν ἐν τοῖς οὖσι, καὶ ὃν ἔστι, καὶ ἀντιτίθεται καὶ ἵγαντίωται τάγαθῷ τὸ κακόν. Καὶ εἰ' φθορὰ ἔστι τῶν ὄντων, οὐκ ἐκβάλλει τοῦτο τοῦ εἶναι τὸ κακόν, ἀλλ' ἔσται καὶ αὐτὸ ὄν, καὶ ὄντων γενεσιουργόν. Ἡ οὐχὶ πολλάκις ἢ τοῦδε φθορὰ τοῦδε γίγνεται γένεσις; Καὶ ἔσται τὸ κακὸν εἰς τὴν τοῦ παντὸς συμπλήρωσιν συντελοῦν, καὶ τῷ ὄλῳ τὸ μὴ ἀτελὲς εἶναι δι' ἑαυτὸ παρσχόμενον.

lum non est, virtus et vitium idem sunt (proportione scilicet totius ad totum, et partis ad partem), aut saltem id quod virtuti repugnat non erit malum. Atqui contraria sunt temperantia et intemperantia, justitia et injustitia. Neque vero dico illas esse contrarias, in quantum prodeunt a justo et injusto, et a temperante atque intemperante; verum etiam prius quam viri probi ab improbo discrepantia foris appareat, jam in ipso animo a virtutibus vitia discrepant, et a ratione dissident perturbationes; quapropter necessario concedendum est, malum aliquod esse bono contrarium. Neque enim sibi bonum contrarium est, sed ut ab uno principio unaque causa profectum communiōne, conjunctione, amicitiaque gaudet. Neque etiam minus bonum majori adversatur; quia neque id quod minus calidum aut frigidum est, magis calido frigidove contrariatur. Est igitur in rerum natura, estque aliquid, et opponitur atque adversatur bono malum. Et esto corruptio sit rerum, non tamen hoc penitus extérminat malum e rerum natura, sed erit illud etiam aliquid, et ad rerum conferet generationem. Annon frequenter unius corruptio alterius est generatio? Atqui malum hoc modo ad universi plenitudinem conducet, ac per se faciet, ut rerum universitas non sit imperfecta.

§ XX.

Ἐρεῖ δὲ πρὸς ταῦτα ὁ ἀληθὴς λόγος, ὅτι τὸ κακὸν ἢ κακὸν ⁸⁰ οὐδεμίαν οὐσίαν ἢ γένεσιν ποιεῖ, μόνον δὲ κακύνει καὶ φθείρει τὸ ἐπ' αὐτῷ τὴν τῶν ὄντων ὑπόστασιν. Εἰ δὲ γενεσιουργόν τις αὐτὸ εἶναι λέγει ⁸¹, καὶ τῇ τούτου φθορᾷ τῷ ἑτέρῳ διδόναι γένεσιν, ἀποκριτέον ἀληθῶς, οὐχ ἢ φθορὰ ⁸² δίδωσι γένεσιν, ἀλλ' ἢ μὲν φθορὰ καὶ κακὸν φθείρει καὶ ⁸³ κακύνει μόνον, γένεσις δὲ καὶ οὐσία διὰ τὸ ἀγαθόν γίγνεται, καὶ ἔσται τὸ κακὸν φθορὰ μὲν δι' ἑαυτὸ, γενεσιουργὸν δὲ διὰ τὸ ἀγαθόν· καὶ ἢ μὲν κακὸν οὔτε ὄν οὔτε ὄντων ποιητικόν· διὰ δὲ τὸ ἀγαθόν καὶ ὄν, καὶ ἀγαθόν ὄν, καὶ ἀγαθῶν ποιητικόν. Μᾶλλον δὲ οὐδὲ γὰρ ἔσται ⁸⁴ τὸ αὐτὸ κατὰ τὸ αὐτὸ καὶ ἀγαθόν καὶ κακόν, οὐδὲ τοῦ αὐτοῦ φθορὰ καὶ γένεσις ἢ αὐτῇ κατὰ τὸ αὐτὸ δύναμις, οὔτε αὐτοδύναμις, ἢ αὐτοφθορὰ· τὸ μὲν αὐτοκακὸν οὔτε ὄν, οὔτε ἀγαθόν, οὔτε γενεσιουργόν, οὔτε ὄντων καὶ ἀγαθῶν ποιητικόν· τὸ δὲ ἀγαθόν, ἐν οἷς μὲν ἂν τελείως ἐγγένηται, τέλεια ποιεῖ, καὶ ἀμυγῇ, καὶ ὀλόκληρα ἀγαθὰ· τὰ δὲ ἥττον αὐτοῦ μετέχοντα καὶ ἀτελῆ ἔστιν ἀγαθὰ, καὶ μεμιγμένα διὰ τὴν ἑλλειψίν τοῦ ἀγαθοῦ. Καὶ οὐκ ἔστι καθόλου τὸ κακὸν οὔτε ἀγαθόν οὔτε ἀγαθοποιόν· ἀλλὰ τὸ μᾶλλον ἢ ἥττον τῷ ἀγαθῷ πλησιάζον ἀναλόγως ἔσται ἀγαθόν ⁸⁵· ἐπεὶ περ ἢ διὰ πάντων φοιτῶσα παντελὴς ἀγαθότης οὐ μέχρι μόνον ⁸⁶ χωρεῖ τῶν περὶ αὐτὴν παναγάθων οὐσιῶν, ἐκτείνεται δὲ ἄχρι τῶν ἐσχάτων, ταῖς μὲν ὀλιγῶς παρούσα, ταῖς δὲ ὑφειμένως, ἄλλαις δὲ ἐσχάτως, ὡς ἕκαστον

Ad hæc autem vera ratio respondebit, malum qua malum nihil conferre ad essentiam aut rerum generationem, sed, quantum in ipso est, rerum substantiam tantum depravare atque abolere. Si quis autem dixerit, hoc ipso rerum generationi subservire, dum alterius corruptione præstat alteri genituram; respondendum utique, non quatenus corrumpit perficere generationem, quia quatenus corrumpit malum est, nam ut sic tantum destruit ac depravat, cum generatio et essentia per bonum fiant: atque adeo malum ex se quidem erit corruptio, subservit autem generationi per id quod bonum est, adeoque qua malum neque res est, neque res producit, sed per bonum et res est et bonum, producitque bona. Quinimo non erit quidem idem eadem **365** ex parte et bonum et malum, neque eadem potentia sub eadem ratione corruptio et generatio, neque ipsa vis, aut ipsa corruptio; ipsum enim malum neque est, neque bonum est, neque generandi vim habet, neque res, neque bona facit; bonum autem quibuscunque perfecte inest, eadem et perfecta et simplicia atque integra bona reddit; quæ vero minus ipsum participant, imperfecta bona sunt et permista, propter boni privationem. Sed malum penitus non est, neque bonum neque beneficium est; verum id quod magis vel minus appropinquat bono, pro sua por-

VARIÆ LECTIONES.

⁷⁸ κακ τούτων, S. P. ⁷⁹ ἔκγονον, S. P. D. ⁸⁰ κατὸ κακόν, P. ⁸¹ λέγοι, S. P. D. ⁸² ὡς οὐχ ἢ φθορὰ. D. φθείρει, P. ⁸³ φθείρει γὰρ, P. ⁸⁴ ἄρα ἔσται, P. ⁸⁵ τὸ ἀγαθόν, frequens autem hujus nominis cum articulo scripturæ varietas in exemplaribus, in aliis τὸ ἀγαθόν, τοῦ ἀγαθοῦ, etc., integre: in aliis concise τάγαθον, τάγαθοῦ, τάγαθῷ. Semel admonuisse sufficiat, cum sensus non varietur. ⁸⁶ μόνον, S. P. D.

tione bonum erit; nam perfecta bonitas, quæ per omnia se diffundit, non solum ad illas optimas, quæ ipsi vicinæ sunt, essentias dimanat, sed ad extremas usque protenditur, aliis quidem se tota præsens, aliis autem inferiori modo, atque aliis infimo, pro captu scilicet singulorum. Eorum autem quæ existunt, alia quidem bonum plane participant, alia autem eo magis minusve privata sunt; alia vero tenuiorem quamdam boni præsentiam sortiuntur, aliis denique boni ultimum vestigium obtingit. Nisi enim bonum pro cuiusque captu singulis adesset, utique antiquissima divinissimaque essent, quæ novissimorum modo ordinem tenent, Quonam autem pacto fieri poterat, ut uniformiter omnia bonum participarent, cum quælibet ad omnimodam boni participationem minime sint accommodata? Nunc autem hæc est potentia boni præstans magnitudo, ut ea quoque quæ sunt illius expertia, quin et ipsam sui privationem corroboraret, ad ipsum omnino participandum. Quod si confidentius verum proferre liceat, illa etiam quæ illi contraria sunt, ejus vi et sunt et repugnare possunt; aut potius, ut summam dicam, ea quæ sunt omnia, in quantum sunt, et bona et ex bono sunt; in quantum autem bono privata sunt, neque bona sunt, neque existunt. In cæteris nempe qualitibus, velut in calore vel frigore, illa quæ calefacta fuerunt superesse quoque possunt, postquam calor ea deseruit, plurimæque res existunt cum vitæ tum mentis expertes, quin et ipse Deus, a substantia secretus suprasubstantialiter tamen existit. Et simpliciter in omnibus aliis, sive habitus amissus sit, sive penitus non fuerit, res tamen ipsæ sunt, et constare possunt; quod autem bono prorsus privatum est, id nusquam ullo pacto **366** vel fuit, vel est, vel erit, vel esse potest. Veluti intemperans, etsi per concupiscentiam irrationabilem bono privatus sit, eatenus tamen non est, neque quidquam concupiscit, sed simul boni particeps existit secundum exilem quamdam partem amicitia et conjunctionis, Ira etiam boni particeps hoc ipso quod movetur, cupitque ea quæ mala videntur ad id quod boni speciem præ se fert dirigere et convertere. Quin et is quoque qui deterrimam vitam expellit, ut qui omnino vitam cupiat, et quidem optimam ipsi visam, eo ipso appetitu, ut vitæ appetitu, qui et optimam vitam spectat, boni particeps existit. Denique si bonum penitus sustuleris, neque essentia erit, neque vita, neque appetitus, neque motus, neque quidquam aliud. Itaque, quod etiam ex corruptione fiat generatio, non est mali vis, sed minoris boni præsentia; sicut morbus defectus quidem est constitutionis, sed non universæ; nam